
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 
as_valao/A99BB53 REGISTRO: Deliberazione

N. 329 DEL 15/06/2023

 

 

 

 
parere favorevole:

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA O FACENTE FUNZIONE

(PRAMOTTON ROBERTA)

 
visto:

RESPONSABILE ECONOMICO FINANZIARIO O FACENTE FUNZIONE

(PIETRONI VALTER)

 
visto:

IL DIRETTORE SANITARIO

(GIARDINI GUIDO)

 
visto:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(OTTONELLO MARCO)

 

AZIENDA USL VALLE D’AOSTA
UNITE SANITAIRE LOCALE VALLEE
D’AOSTE
Codice Regione 020 - Codice U.S.L. 101
Sede legale: Via Guido Rey, 1 - 11100 Aosta
Partita IVA: 00177330073
Codice Fiscale: 91001750073

Struttura/Ufficio Proponente: S.S.D. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA DEL MEMBRO (CON
FUNZIONI DI PRESIDENTE) DELL’ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE
GIA’ NOMINATO CON DELIBERAZIONE N.288/2023. NOMINA
DI UN  NUOVO COMPONENTE DELL'ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE
(OIVP) DELL'AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA CON
FUNZIONI DI PRESIDENTE.

Responsabile del Procedimento: PRAMOTTON ROBERTA
Responsabile della
Struttura/Ufficio Proponente:

PRAMOTTON ROBERTA



IL DIRETTORE GENERALE O FACENTE FUNZIONE

(UBERTI MASSIMO)

 

 

PUBBLICATA ai sensi di legge ESEGUIBILE ai sensi di legge
A decorrere dal 15/06/2023 A decorrere dal 15/06/2023

Firmato digitalmente dal Responsabile del
Procedimento

Firmato digitalmente dal Responsabile del
Procedimento

ASSANTI CINZIA ASSANTI CINZIA



 

 

Proposta di deliberazione 

 

  

Proposta N.365 DEL 09/06/2023 

Struttura/Ufficio Proponente: S.S.D. AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

a) Richiamato il combinato disposto degli articoli 10, comma 4, lett. j), dell’articolo 15, 

comma 1, lett. b) e dell’articolo 17 della legge regionale 25 gennaio 2000, n. 5 e successive 

modificazioni per quanto concerne l’attività deliberativa dell’Azienda USL;  

 

b) Richiamato l’articolo 19 dell’atto aziendale adottato con deliberazione del Direttore 

Generale n.1288 in data 24 novembre 2017 concernente l’attività deliberativa dell’Azienda 

USL, approvato con deliberazione della Giunta regionale n.1798 in data 13 dicembre 2017;  

 

c) Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n.1467 in data 28 dicembre 2017 recante 

regolamento per lo svolgimento dell’attività deliberativa del Direttore Generale e dei 

dirigenti ai sensi dell’art.19 dell’atto aziendale adottato con deliberazione del Direttore 

Generale n.1288/2017 ed, in particolare, l’art.2 e l’allegato al regolamento medesimo;  

 

d) Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.1533 del 22/11/2021, recante 

"Designazione del dott. Massimo Uberti alla carica di Direttore generale dell'Azienda USL 

della Valle d'Aosta e approvazione degli obiettivi di mandato ";  

 

e) Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n.628 del15/12/2021, recante la 

conferma degli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario dell’Azienda 

U.S.L. Valle d’Aosta, rispettivamente al dott. Marco Ottonello e al dott. Guido Giardini; 

f) Richiamata la propria deliberazione n.153 del 15/03/2023 recante “Approvazione di un 

avviso pubblico di procedura comparativa per la sostituzione di un componente (con 

funzioni di Presidente) dell’Organismo indipendente di valutazione della performance 

(OIVP) dell’Azienda USL della Valle d’Aosta”; 

g) Considerato che all’avviso di cui alla lettera precedente è stata data opportuna pubblicità sia 

attraverso la pubblicazione sul sito aziendale, nella sezione “Avvisi e concorsi”, sia 

nell’apposita sezione del “Portale della Performance” del Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

h) Dato atto che, alla scadenza del termine dell’avviso, fissato per le ore 12.00 del 12 aprile 

2023, risultano pervenute numero nove candidature; 

i) Richiamato integralmente il contenuto del verbale delle operazioni stilato dalla 



 

Documento sottoscritto digitalmente 

Commissione – così come individuata al punto 8 dell’avviso pubblico con procedura 

comparativa per la sostituzione di un componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance (OIVP) dell’Azienda USL Valle d’Aosta – a seguito della 

riunione tenutasi il 05 maggio 2023;  

 

j) Ritenuto che non è stato possibile, per le motivazioni indicate nel verbale sopra citato, 

rispettare la parità di genere in quanto su un totale di nove domande è pervenuta soltanto una 

candidatura rappresentante il genere femminile; nel dettaglio la Commissione ha stabilito, in 

forza di quanto previsto dall’articolo 7 del DM 06/08/2020 (che non prevede un obbligo) di 

non escludere a priori la valutazione degli otto curricula presentati dal genere maschile in 

quanto tale attività avrebbe costituito una grave discriminazione nei confronti di questi 

ultimi. La Commissione ha deciso che la valutazione avrebbe dovuto effettuarsi in primis 

attraverso un’analisi comparata dei requisiti personali, di studio e professionali richiesti, a 

prescindere al genere del candidato; 

k) Preso pertanto atto che la valutazione della Commissione è stata effettuata attraverso 

un’analisi comparata dei requisiti personali, di studio e professionali richiesti, a prescindere 

dal genere del candidato. Nel dettaglio, sono stati selezionati i candidati più qualificati e in 

linea con la figura richiesta che presentavano il profilo professionale più adeguato 

all’incarico, in considerazione del possesso del necessario bagaglio di esperienza e 

competenza in riferimento alle attività delle Aziende del Servizio Sanitario e delle 

competenze richieste. L’analisi è stata svolta tenendo conto del titolo di studio, degli 

ulteriori titoli, del possesso della formazione manageriale in sanità, dell’esperienza e della 

situazione curriculare che denoti lo svolgimento delle più alte posizioni in contesti variegati 

che permettono di sviluppare ottime capacità multidisciplinari; 

l) Dato atto che il verbale delle operazioni, unitamente alla tabella comparativa e a tutta la 

documentazione prodotta (CV, domanda e relazione di accompagnamento) dai tre candidati 

selezionati dalla Commissione, è stato trasmesso al Direttore Generale per l’individuazione 

del candidato con nota prot. n.44134 del 12/05/2023;  

 

m) Richiamato integralmente il contenuto della nota prot. n.46803 del 22/05/2023 con la quale 

è stato individuato, tra i tre candidati selezionati che presentavano, seppur con caratteristiche 

diverse, tutti profili professionali ed esperienziali di alto e pari valore e quindi idonei e adatti 

a rivestire il ruolo, il dott. Lucio Mango data la sua formazione medica, che meglio completa 

la formazione dell’attuale OIVP che vede negli altri due membri presenti rappresentate le 

altre competenze, amministrativa e tecnica;  

 

n) Preso atto che il dott. Lucio Mango ha dichiarato in sede di presentazione della domanda, di 

non trovarsi in nessuna delle condizioni di conflitto di cui al punto 3.5 della delibera CIVIT 

n. 12/2013 e di non trovarsi in una delle ipotesi di inconferibilità di incarico o di 

incompatibilità di cui al D.lgs. 8 aprile 2013 n.39;  

 

o) Richiamata la deliberazione n.288 del 24/05/2023 con la quale è stato nominato il dott. 

Lucio Mango quale componente dell’Organismo di valutazione della Performance (OIVP) 

dell’Azienda USL della Valle d’Aosta con funzione di Presidente;  

 



 

Documento sottoscritto digitalmente 

p) Richiamata la nota protocollo n.48448 del 26/05/2023 con cui veniva comunicato al dott. 

Lucio Mango che, con la sopracitata Deliberazione del Direttore Generale, era stata 

approvata la sua nomina quale membro dell’Organismo di valutazione della Performance 

(OIVP) dell’Azienda USL della Valle d’Aosta con funzione di Presidente;  

 

q) Preso atto della nota protocollo n. 52283 del 08/06/2023 con cui il dott. Mango comunicava 

all’Azienda USL della Valle d’Aosta le dimissioni dall’incarico affidatogli;  

 

r) Preso pertanto atto della nota protocollo n.52578 dell’08/06/2023 con la quale è stato 

individuato quale sostituto del dott. Lucio Mango il dott. Antonello Inglese (il cui 

nominativo è ricompreso nella rosa dei tre candidati così come individuata dalla 

commissione) in quanto appartenente all’Area sanitaria; 

 

s) Dato atto che il gettone di presenza per ciascun accesso è pari a euro 325,80, oltre agli oneri 

fiscali e previdenziali se dovuti, e al rimborso delle spese di trasferta, nella misura prevista 

per i dirigenti del SSN;  

 

t) Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di 

procedere, nel più breve tempo possibile, alla stipula del contratto e permettere all’OIVP, 

nella sua composizione, di proseguire con le attività; 

u) Preso atto che sarà cura della componente S.C. Sviluppo risorse umane, formazione e 

relazioni sindacali procedere alla stipula del contratto con il professionista nominato; 

v) Dato atto che l’impegno di spesa è già stato assunto con la deliberazione n.288 del 

24/05/2023 (autorizzazione n.351/2023); 

w) Visto il bilancio preventivo economico annuale per l'esercizio economico finanziario 2023; 

x) Dato atto che il presente provvedimento rispetta i vincoli giuridici ed economici di cui alla 

deliberazione di Giunta Regionale n.72/2023; 

y) Visto il parere di regolarità contabile espresso dalla S.C. Programmazione, Bilancio e 

Controllo di Gestione; 

z) Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 17, comma 2, 

della Legge Regionale 25 gennaio 2000, n.5 e successive modificazioni ed integrazioni; 

aa) Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, ai sensi dell’art. 17, 

comma 2, della Legge Regionale 25 gennaio 2000, n.5 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

 

 

 



 

Documento sottoscritto digitalmente 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della rinuncia dell’incarico come  membro dell’Organismo di valutazione 

della Performance (OIVP) dell’Azienda USL della Valle d’Aosta con funzione di presidente 

da parte del dott .Lucio Mango, già nominato con deliberazione n.288/2023; 

2. di nominare il Dottor Antonello Inglese, in sostituzione del dott. Lucio Mango, quale 

membro dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (con funzioni di 

Presidente) in quanto appartenente all’Area sanitaria, che meglio completa la formazione 

dell’attuale OIVP che vede negli altri due membri presenti rappresentate le altre 

competenze, amministrativa e tecnica;  

 

3. di dare atto che la durata dell’incarico in oggetto è triennale, dalla data di nomina; 

4. di dare atto che il gettone di presenza per ciascun accesso è pari a euro 325,80, oltre agli 

oneri fiscali e previdenziali se dovuti, e al rimborso delle spese di trasferta, nella misura 

prevista per i dirigenti del SSN;  

 

5. di trasmettere il seguente provvedimento alla S.C. Sviluppo delle Risorse Umane, 

formazione e relazioni sindacali per gli adempimenti di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito web aziendale www.ausl.vda.it 

(Amministrazione Trasparente - Personale - OIVP) e nell’apposita sezione del “Portale della 

Performance” del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

7. di dare atto che l’impegno di spesa è già stato assunto con la deliberazione n.288 del 

24/05/2023 (autorizzazione n.351/2023); 

8. di dare atto che il presente provvedimento rispetta i vincoli giuridici ed economici di cui alla 

deliberazione di Giunta Regionale n.72/2023; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per i motivi indicati in 

premessa. 

 

         IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Massimo UBERTI) 



Proposta di deliberazione dirigenziale

 
Proposta N. 365 DEL 09/06/2023

 

 

 
 

Validazione contabile

 

Autorizzazioni di spesa

 

 

Struttura/Ufficio Proponente: S.S.D. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA DEL MEMBRO (CON FUNZIONI DI
PRESIDENTE) DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE GIA’ NOMINATO CON DELIBERAZIONE N.288/2023. NOMINA
DI UN  NUOVO COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIVP) DELL'AZIENDA USL DELLA
VALLE D'AOSTA CON FUNZIONI DI PRESIDENTE.

Osservazioni: IMPEGNO DI SPESA GIA' ASSUNTO CON AUT.351/2023.
Prescrizioni: nessuna

Firma del Responsabile Economico Finanziario


		2023-06-15T12:22:28+0200
	Cinzia Assanti




